贵州省交通厅发布关于执行交通部（96）《公路基本


建设工程概算、预算编制办法》的补充规定
贵州省交通厅以黔交计（1996）第196号文向下属各单位发布了关于执行交通部（96）《公路基本建设工程概算、预算编制办法》的补充规定，并将有关事项规定如下：
一、编制公路基本建设概算、预算仍按交通部交工发（1992）65号通知发布的《公路工程概算定额》、《公路工程预算定额》执行，但各项费用的取费计算基数应按交通交公路发（1996）612号文规定的定额基价执行。
二、凡我省公路基本建设工程在一九九六年七月一日前已批准初步设计的项目，仍执行原定额，不再进行调整。
三、凡我省公路基本建设工程在一九九六年七月一日后上报或虽在七月一日前上报但尚未审批的项目，应按交通部颁布的定额执行。
为加强本省公路基本建设工程的造价管理，统一概算、预算的编制原则，结合本省实际情况，对其他方面也作了具体补充规定，规定如下：
一、直接工程费部分

（一）      人工费

人工费标准以公路基本建设工程项目所在行政区划分，按下表执行。

贵州省公路基本建设工程人工费标准表（元/工日）

	地区
	人工费标准

	贵阳地区
	16.34

	省内其他地区
	16.07


如建设工程项目经过贵阳市及其他地区，根据公路在各地区的里程，按人工费标准加权平均计算，作为该工程项目概、预算人工费标准。

（二）      其他直接费

其他直接费，除施工辅助费按下表费率计取外，其余各项其他直接费均按部颁（96）“编制办法”规定费率计取。

施工辅助费费率表（%）

	工程类别
	费率

	
	省直属公路施工企业
	地、州、市级公路施工企业
	县级以下公路施工企业

	人工土方
	2.76
	2.48
	1.66

	机械土方
	0.83
	0.75
	0.50

	汽车运土
	0.26
	0.23
	0.16

	人工石方
	2.62
	2.36
	1.57

	机械石方
	0.91
	0.82
	0.55

	其他路面
	1.31
	1.18
	0.79

	高级路面
	1.31
	1.18
	0.79

	构造物Ⅰ
	2.26
	2.03
	1.36

	构造物Ⅱ
	2.18
	1.96
	1.31

	技术复杂大桥
	2.26
	2.26
	2.26

	隧道
	2.04
	2.04
	2.04

	钢桥上部
	0.70
	0.70
	0.70


（三）      现场经费

1、   临时设施费按下表费率计取

临时设施费费率表（%）

	工程类别
	费率

	
	省直属公路施工企业
	地、州、市级公路施工企业
	县级以下公路施工企业

	人工土方
	5.13
	4.62
	3.08

	机械土方
	2.60
	2.34
	1.56

	汽车运土
	1．       63
	1.47
	0.98

	人工石方
	5.13
	4.62
	3.08

	机械石方
	4.40
	3.96
	2.64

	高级路面
	3.35
	3.02
	2.01

	其他路面
	3.33
	3.00
	2.00

	构造物Ⅰ
	4.70
	4.23
	2.82

	构造物Ⅱ
	4.53
	4.08
	2.72

	技术复杂大桥
	3.92
	3.53
	2.35

	隧道
	4.07
	3.66
	2.44

	钢桥上部
	3.10
	2.79
	1.86


2、   现场管理费

（1）     现场管理费基本费用按下表费率计取

现场管理费基本费用费率表（%）

	工程类别
	费率

	
	省直属公路施工企业
	地、州、市级公路施工企业
	县级以下公路施工企业

	人工土方
	8.67
	7.80
	5.20

	机械土方
	3.74
	3.37
	2.24

	汽车运土
	1.84
	1.66
	1.10

	人工石方
	8.67
	7.80
	5.20

	机械石方
	4.70
	4.23
	2.82

	高级路面
	1.57
	1.41
	0.94

	其他路面
	3.54
	3.19
	2.12

	构造物Ⅰ
	5.55
	5.00
	3.33

	构造物Ⅱ
	5.35
	4.82
	3.21

	技术复杂大桥
	4.86
	4.37
	2.92

	隧道
	4.81
	4.33
	2.89

	钢桥上部
	1.51
	1.36
	0.91


（2）现场管理费其他单项费用，除职工探亲路费和工地转移费按下表费率计取外，其余各项其他单项费用均按部颁（96）“编制办法”规定费率计取。

职工探亲路费费率表（%）

	工程类别
	费率

	
	省直属公路施工企业
	地、州、市级公路施工企业
	县级以下公路施工企业

	人工土方
	0.40
	0.36
	0.24

	机械土方
	0.48
	0.43
	0.29

	汽车运土
	0.28
	0.25
	0.17

	人工石方
	0.40
	0.36
	0.24

	机械石方
	0.58
	0.52
	0.35

	高级路面
	0.28
	0.25
	0.17

	其他路面
	0.35
	0.32
	0.21

	构造物Ⅰ
	0.63
	0.57
	0.38

	构造物Ⅱ
	0.61
	0.55
	0.37

	技术复杂大桥
	0.35
	0.32
	0.21

	隧道
	0.55
	0.50
	0.33

	钢桥上部
	0.26
	0.23
	0.16


工地转移费费率表（%）

	工程类别
	费               率
	

	
	省直属公路施工企业
	地、州（市）级公路施工企业
	县级以下公路施工企业

	
	工地距离转移距离（km）
	工地转移距离km
	工地转移距离km

	
	50
	100
	300
	500
	1000
	每增100
	50
	100
	300
	500
	1000
	每增100
	50
	100
	300
	500
	1000
	每增100

	人工土方
	059
	081
	123
	166
	215
	010
	053
	073
	111
	149
	194
	009
	035
	049
	074
	100
	129
	006

	机械土方
	098
	132
	205
	269
	357
	016
	088
	119
	185
	242
	321
	014
	059
	079
	123
	161
	214
	010

	汽车运土
	058
	074
	116
	153
	200
	009
	052
	067
	104
	138
	180
	008
	035
	044
	070
	092
	120
	005

	人工石方
	059
	081
	123
	166
	215
	010
	053
	073
	111
	149
	194
	009
	035
	049
	074
	100
	129
	006

	机械石方
	080
	096
	166
	219
	289
	013
	072
	086
	149
	197
	260
	012
	048
	058
	100
	131
	173
	008

	高级路面
	112
	151
	237
	309
	414
	021
	101
	136
	213
	278
	373
	019
	067
	091
	142
	185
	248
	013

	其他路面
	112
	151
	237
	309
	414
	021
	101
	136
	213
	278
	373
	019
	067
	091
	142
	185
	248
	013

	构造物Ⅰ
	110
	148
	232
	303
	406
	021
	099
	133
	209
	273
	365
	019
	066
	089
	139
	182
	244
	013

	构造物Ⅱ
	110
	148
	232
	303
	406
	021
	099
	133
	209
	273
	365
	019
	066
	089
	139
	182
	244
	013

	技术复杂大桥
	110
	149
	233
	304
	407
	021
	099
	134
	210
	274
	366
	019
	066
	089
	140
	182
	244
	013

	隧道
	099
	134
	209
	273
	366
	018
	089
	121
	188
	246
	329
	016
	059
	080
	125
	164
	220
	011

	钢桥上部
	109
	147
	230
	300
	402
	020
	098
	132
	207
	270
	362
	018
	065
	088
	138
	180
	241
	012


二、  间接费部分

（一）      企业管理费按下表费率计取

企业管理费按下表费率计取（%）

	工程类别
	费         率

	
	省直属公路施工   企业
	地、州、市级公路施工企业
	县级以下公路施  工企业

	
	企业
管理费
	其中上级
管理费
	企业
管理费
	其中上级
管理费
	企业
管理费
	其中上级
管理费

	人工土方
	3.74
	0.56
	2.99
	0.45
	1.87
	0.28

	机械土方
	3.32
	0.55
	2.66
	0.44
	1.66
	0.28

	汽车运土
	0.93
	0.12
	0.74
	0.10
	0.47
	0.06

	人工石方
	3.74
	0.56
	2.99
	0.45
	1.87
	0.28

	机械石方
	3.46
	0.58
	2.77
	0.46
	1.73
	0.29

	高级路面
	2.12
	0.25
	1.70
	0.20
	1.06
	0.13

	其他路面
	3.46
	0.69
	2.77
	0.55
	1.73
	0.35

	构造物Ⅰ
	4.27
	0.71
	3.42
	0.57
	2.14
	0.36

	构造物Ⅱ
	4.12
	0.68
	3.30
	0.54
	2.06
	0.34

	技术复杂大桥
	3.03
	0.73
	2.42
	0.58
	1.52
	0.37

	隧道
	3.88
	0.65
	3.10
	0.52
	1.94
	0.33

	钢桥上部
	2.12
	0.25
	1.70
	0.20
	1.06
	0.13


（二）      财务费用按下表费率计取

财务费用费率表（%）

	工程类别
	费      率

	
	省直属公路施工企业
	地、州（市）公路施工企业

	人工土方
	0.58
	0.35

	机械土方
	0.33
	0.20

	汽车运土
	0.33
	0.20

	人工石方
	0.56
	0.34

	机械石方
	0.36
	0.22

	高级路面
	0.42
	0.25

	其他路面
	0.50
	0.30

	构造物
	0.60
	0.36

	构造物
	0.60
	0.36

	技术复杂大桥
	0.60
	0.36

	隧道
	0.60
	0.36

	钢桥上部
	0.60
	0.36


    三、施工技术装备费。省直属公路施工企业取费费率为3%，地州（市）级公路施工企业取费费率为2%，县级公路施工企业取费费率为1%。

四、计划利润。省直属公路施工企业取费费率为4%，地州（市）县级公路施工企业取费费率为3%。

五、  税金，按部颁（96）“编制办法”规定费率计取。

六、  固定资产投资方向调节税。

根据（1991年4月16日中华人民共和国国务院第82号）发布的《中华人民共和国固定资产投资方向调节税暂行条例》附件《固定资产投资方向调节税目税率表》规定，公路工程、交通专用通讯系税率为0%的投资项目，故不计列固定资产投资方向调节税。

七、  本补充规定适用于新建和改建公路工程基本建设项目。

凡本规定未涉及的内容，一律按交通部（96）《公路基本建设工程概算、预算编制办法》规定执行。

贵州省交通厅以黔交计（1996）第196号文向下属各单位发布了关于执行交通部（96）《公路基本建设工程概算、预算编制办法》的补充规定，并将有关事项规定如下：
一、编制公路基本建设概算、预算仍按交通部交工发（1992）65号通知发布的《公路工程概算定额》、《公路工程预算定额》执行，但各项费用的取费计算基数应按交通交公路发（1996）612号文规定的定额基价执行。
二、凡我省公路基本建设工程在一九九六年七月一日前已批准初步设计的项目，仍执行原定额，不再进行调整。
三、凡我省公路基本建设工程在一九九六年七月一日后上报或虽在七月一日前上报但尚未审批的项目，应按交通部颁布的定额执行。
为加强本省公路基本建设工程的造价管理，统一概算、预算的编制原则，结合本省实际情况，对其他方面也作了具体补充规定，规定如下：
一、直接工程费部分

（一）      人工费

人工费标准以公路基本建设工程项目所在行政区划分，按下表执行。

贵州省公路基本建设工程人工费标准表（元/工日）

	地区
	人工费标准

	贵阳地区
	16.34

	省内其他地区
	16.07


如建设工程项目经过贵阳市及其他地区，根据公路在各地区的里程，按人工费标准加权平均计算，作为该工程项目概、预算人工费标准。
（二）      其他直接费
其他直接费，除施工辅助费按下表费率计取外，其余各项其他直接费均按部颁（96）“编制办法”规定费率计取。

施工辅助费费率表（%）

	工程类别
	费率

	
	省直属公路施工企业
	地、州、市级公路施工企业
	县级以下公路施工企业

	人工土方
	2.76
	2.48
	1.66

	机械土方
	0.83
	0.75
	0.50

	汽车运土
	0.26
	0.23
	0.16

	人工石方
	2.62
	2.36
	1.57

	机械石方
	0.91
	0.82
	0.55

	其他路面
	1.31
	1.18
	0.79

	高级路面
	1.31
	1.18
	0.79

	构造物Ⅰ
	2.26
	2.03
	1.36

	构造物Ⅱ
	2.18
	1.96
	1.31

	技术复杂大桥
	2.26
	2.26
	2.26

	隧道
	2.04
	2.04
	2.04

	钢桥上部
	0.70
	0.70
	0.70


（三）      现场经费

1、   临时设施费按下表费率计取

临时设施费费率表（%）

	工程类别
	费率

	
	省直属公路施工企业
	地、州、市级公路施工企业
	县级以下公路施工企业

	人工土方
	5.13
	4.62
	3.08

	机械土方
	2.60
	2.34
	1.56

	汽车运土
	1．       63
	1.47
	0.98

	人工石方
	5.13
	4.62
	3.08

	机械石方
	4.40
	3.96
	2.64

	高级路面
	3.35
	3.02
	2.01

	其他路面
	3.33
	3.00
	2.00

	构造物Ⅰ
	4.70
	4.23
	2.82

	构造物Ⅱ
	4.53
	4.08
	2.72

	技术复杂大桥
	3.92
	3.53
	2.35

	隧道
	4.07
	3.66
	2.44

	钢桥上部
	3.10
	2.79
	1.86


2、   现场管理费

（1）     现场管理费基本费用按下表费率计取

现场管理费基本费用费率表（%）

	工程类别
	费率

	
	省直属公路施工企业
	地、州、市级公路施工企业
	县级以下公路施工企业

	人工土方
	8.67
	7.80
	5.20

	机械土方
	3.74
	3.37
	2.24

	汽车运土
	1.84
	1.66
	1.10

	人工石方
	8.67
	7.80
	5.20

	机械石方
	4.70
	4.23
	2.82

	高级路面
	1.57
	1.41
	0.94

	其他路面
	3.54
	3.19
	2.12

	构造物Ⅰ
	5.55
	5.00
	3.33

	构造物Ⅱ
	5.35
	4.82
	3.21

	技术复杂大桥
	4.86
	4.37
	2.92

	隧道
	4.81
	4.33
	2.89

	钢桥上部
	1.51
	1.36
	0.91


（2）现场管理费其他单项费用，除职工探亲路费和工地转移费按下表费率计取外，其余各项其他单项费用均按部颁（96）“编制办法”规定费率计取。

职工探亲路费费率表（%）

	工程类别
	费率

	
	省直属公路施工企业
	地、州、市级公路施工企业
	县级以下公路施工企业

	人工土方
	0.40
	0.36
	0.24

	机械土方
	0.48
	0.43
	0.29

	汽车运土
	0.28
	0.25
	0.17

	人工石方
	0.40
	0.36
	0.24

	机械石方
	0.58
	0.52
	0.35

	高级路面
	0.28
	0.25
	0.17

	其他路面
	0.35
	0.32
	0.21

	构造物Ⅰ
	0.63
	0.57
	0.38

	构造物Ⅱ
	0.61
	0.55
	0.37

	技术复杂大桥
	0.35
	0.32
	0.21

	隧道
	0.55
	0.50
	0.33

	钢桥上部
	0.26
	0.23
	0.16


工地转移费费率表（%）

	工程类别
	费               率
	

	
	省直属公路施工企业
	地、州（市）级公路施工企业
	县级以下公路施工企业

	
	工地距离转移距离（km）
	工地转移距离km
	工地转移距离km

	
	50
	100
	300
	500
	1000
	每增100
	50
	100
	300
	500
	1000
	每增100
	50
	100
	300
	500
	1000
	每增100

	人工土方
	059
	081
	123
	166
	215
	010
	053
	073
	111
	149
	194
	009
	035
	049
	074
	100
	129
	006

	机械土方
	098
	132
	205
	269
	357
	016
	088
	119
	185
	242
	321
	014
	059
	079
	123
	161
	214
	010

	汽车运土
	058
	074
	116
	153
	200
	009
	052
	067
	104
	138
	180
	008
	035
	044
	070
	092
	120
	005

	人工石方
	059
	081
	123
	166
	215
	010
	053
	073
	111
	149
	194
	009
	035
	049
	074
	100
	129
	006

	机械石方
	080
	096
	166
	219
	289
	013
	072
	086
	149
	197
	260
	012
	048
	058
	100
	131
	173
	008

	高级路面
	112
	151
	237
	309
	414
	021
	101
	136
	213
	278
	373
	019
	067
	091
	142
	185
	248
	013

	其他路面
	112
	151
	237
	309
	414
	021
	101
	136
	213
	278
	373
	019
	067
	091
	142
	185
	248
	013

	构造物Ⅰ
	110
	148
	232
	303
	406
	021
	099
	133
	209
	273
	365
	019
	066
	089
	139
	182
	244
	013

	构造物Ⅱ
	110
	148
	232
	303
	406
	021
	099
	133
	209
	273
	365
	019
	066
	089
	139
	182
	244
	013

	技术复杂大桥
	110
	149
	233
	304
	407
	021
	099
	134
	210
	274
	366
	019
	066
	089
	140
	182
	244
	013

	隧道
	099
	134
	209
	273
	366
	018
	089
	121
	188
	246
	329
	016
	059
	080
	125
	164
	220
	011

	钢桥上部
	109
	147
	230
	300
	402
	020
	098
	132
	207
	270
	362
	018
	065
	088
	138
	180
	241
	012


二、  间接费部分

（一）      企业管理费按下表费率计取

企业管理费按下表费率计取（%）

	工程类别
	费         率

	
	省直属公路施工   企业
	地、州、市级公路施工企业
	县级以下公路施  工企业

	
	企业
管理费
	其中上级
管理费
	企业
管理费
	其中上级
管理费
	企业
管理费
	其中上级
管理费

	人工土方
	3.74
	0.56
	2.99
	0.45
	1.87
	0.28

	机械土方
	3.32
	0.55
	2.66
	0.44
	1.66
	0.28

	汽车运土
	0.93
	0.12
	0.74
	0.10
	0.47
	0.06

	人工石方
	3.74
	0.56
	2.99
	0.45
	1.87
	0.28

	机械石方
	3.46
	0.58
	2.77
	0.46
	1.73
	0.29

	高级路面
	2.12
	0.25
	1.70
	0.20
	1.06
	0.13

	其他路面
	3.46
	0.69
	2.77
	0.55
	1.73
	0.35

	构造物Ⅰ
	4.27
	0.71
	3.42
	0.57
	2.14
	0.36

	构造物Ⅱ
	4.12
	0.68
	3.30
	0.54
	2.06
	0.34

	技术复杂大桥
	3.03
	0.73
	2.42
	0.58
	1.52
	0.37

	隧道
	3.88
	0.65
	3.10
	0.52
	1.94
	0.33

	钢桥上部
	2.12
	0.25
	1.70
	0.20
	1.06
	0.13


（二）      财务费用按下表费率计取

财务费用费率表（%）

	工程类别
	费      率

	
	省直属公路施工企业
	地、州（市）公路施工企业

	人工土方
	0.58
	0.35

	机械土方
	0.33
	0.20

	汽车运土
	0.33
	0.20

	人工石方
	0.56
	0.34

	机械石方
	0.36
	0.22

	高级路面
	0.42
	0.25

	其他路面
	0.50
	0.30

	构造物
	0.60
	0.36

	构造物
	0.60
	0.36

	技术复杂大桥
	0.60
	0.36

	隧道
	0.60
	0.36

	钢桥上部
	0.60
	0.36


    三、施工技术装备费。省直属公路施工企业取费费率为3%，地州（市）级公路施工企业取费费率为2%，县级公路施工企业取费费率为1%。

四、计划利润。省直属公路施工企业取费费率为4%，地州（市）县级公路施工企业取费费率为3%。

五、  税金，按部颁（96）“编制办法”规定费率计取。

六、  固定资产投资方向调节税。

根据（1991年4月16日中华人民共和国国务院第82号）发布的《中华人民共和国固定资产投资方向调节税暂行条例》附件《固定资产投资方向调节税目税率表》规定，公路工程、交通专用通讯系税率为0%的投资项目，故不计列固定资产投资方向调节税。

七、  本补充规定适用于新建和改建公路工程基本建设项目。

凡本规定未涉及的内容，一律按交通部（96）《公路基本建设工程概算、预算编制办法》规定执行。

